Bộ VẨN HÓA, THẺ THÀO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
-------------  Độc lập - Tự do - H ạnh phúc

Số: 5789/BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tói Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tiền Giang

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Tiền
Giang do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 470/BDN ngày
15/11/2018, nội dung kiến nghị như sau:

Kiến nghị tăng cường chỉ đạo các Đài Phát thanh - Truyền hình của các
địa phương thực hiện chiếu các phim tài liệu, phim Việt Nam vào các ngày ỉễ
lớn trong năm như 30/4, 1/5, 19/5, 27/7, 2/9 để ôn lại truyền thống, kỷ niệm lịch
sử, hạn chế hoặc không chiểu phim nước ngoài vào các dịp này (Câu sô 23).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:
Hàng năm, căn cứ các nhiệm vụ chính trị và hướng dẫn của Ban Tuyên

giáo Trung ương, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các địa phương tổ
chức các Đợt phim, Tuân phim kỷ niệm các ngày lê trọng đại của đât nước; cung
cấp, in ấn các phim truyện, tài liệu, hoạt hình... tới tất cả Công ty Điện ảnh,
Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng các tỉnh, thành phô trực thuộc Trung
ương để phục vụ nhân dân.

Đồng thời, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cũng có văn bản đề nghị Đài
Truyền hình Việt Nam chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương
tăng cường chiếu phim truyện, tài liệu do Việt Nam sản xuất trong các ngày lễ
trọng đại của đất nước.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Tiền Giang để trả lời cử tri./.. /

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tinh Tiền Giang;
- Bộ VHTTDL: Bộ trường, các Thứ trường, Cục ĐA,

Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

Nguyễn Ngọc Thiện